
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1515A 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 816 
Legge regionale 16/1992; D.C.R. n. 330-8022 del 26 marzo 2024; D.G.R. n. 1-1378 del 21 luglio 
2025. Impegno di spesa in favore dell'EDISU Piemonte sul cap. 168712/2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, di euro 36.200.000,00 per la realizzazione 
degli interventi in materia di diritto allo studio universitario per l'anno accademico 2025-2026 
e per il funzionamento dell'Edisu Piemonte. 
 

 

ATTO DD 816/A1515A/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1515A - Diritto allo studio universitario, welfare aziendale e integrazione politiche 
dell'istruzione, formazione e lavoro 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale 16/1992; D.C.R. n. 330-8022 del 26 marzo 2024; D.G.R. n. 1-1378 

del 21 luglio 2025. Impegno di spesa in favore dell’EDISU Piemonte sul cap. 
168712/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, di euro 
36.200.000,00 per la realizzazione degli interventi in materia di diritto allo studio 
universitario per l’anno accademico 2025-2026 e per il funzionamento dell’Edisu 
Piemonte. 
 

Premesso che: 
- la legge regionale 18 marzo 1992, n. 16 “Diritto allo studio universitario” affida all’Ente regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario (EDISU Piemonte), istituito con la medesima legge, il 
compito di realizzare gli interventi per il diritto allo studio universitario (art. 4, comma 1); 
- l’articolo 5 della predetta legge regionale definisce gli interventi che l’EDISU Piemonte attua per 
favorire l’accesso agli studi universitari, facilitare la frequenza degli studenti ai corsi di livello 
universitario e post universitario e consentire la prosecuzione degli studi agli studenti capaci e 
meritevoli ancorché privi di mezzi (erogazione borse di studio, servizi di ristorazione, servizi 
abitativi e altri benefici e servizi); 
- con D.G.R. n. 1-1378 del 21 luglio 2025 la Giunta regionale ha approvato i “Criteri generali per 
l’attivazione, da parte dell’EDISU Piemonte, dei bandi di concorso relativi all’erogazione delle 
borse di studio e altri servizi per l’a.a. 2025/2026, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Programma Fondo Sociale Europeo PLUS (FSE+) 2021-2027 della 
Regione Piemonte”, ai sensi degli articoli 6 bis e 6 ter della citata legge regionale n. 16/1992, 
assegnando alla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo studio universitario, Formazione e 
Lavoro, per le suddette finalità, le seguenti risorse regionali: 
• euro 1.377.453,00 sul capitolo di spesa 168709, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio) - 

Programma 04.04 (Istruzione universitaria), annualità 2025, 
• euro 36.200.000,00 sul capitolo di spesa 168712, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio) - 



 

Programma 04.07 (Diritto allo studio), annualità 2025; 
per un totale di euro 37.577.453,00, di cui euro 1.377.453,00 già impegnate con DD n. 
431/A1515A/2025 del 23 luglio 2025 in favore del predetto Ente, capitolo di spesa 168709/2025 - 
Missione 04 – Programma 0404 del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione 
Piemonte;  
Preso atto che, con le note del 11 novembre 2025 (prot. in entrata n. 90746/A1500B del 11/11/2025) 
e del 18 novembre 2025 (prot. in entrata n. 91852/A1500B del 18/11/2025), agli atti del Settore 
“Diritto allo studio universitario, welfare aziendale e integrazione politiche dell'istruzione, 
formazione e lavoro”, EDISU Piemonte ha comunicato: 
- il fabbisogno finanziario per la realizzazione degli interventi in materia di diritto allo studio 
universitario per l’anno accademico 2025-2026 e per il funzionamento dell’Edisu Piemonte, 
specificando, in particolare, le seguenti spese: 
• euro 25.369.694,28 per l’erogazione dei servizi di residenzialità e di ristorazione (rispettivamente 

pari a euro 15.973.149,17 ed euro 9.396.545,11)  
• euro 1.944.140,84 per la locazione e gestione delle sale studio 
• euro 23.454.223,67 per l’erogazione degli altri benefici di diritto allo studio universitario e le 

spese di struttura (premi di laurea, mobilità internazionale, utenze, software e hardware per la 
gestione dei benefici, personale, opere necessarie per mantenere in efficienza gli edifici nella 
disponibilità dell’Ente, costituzione di fondi, ecc.) 

per un totale di euro 50.768.058,79; 
- le entrate derivanti dall’erogazione dei servizi di residenzialità e ristorazione pari 
complessivamente a euro 14.568.058,79 (di cui euro 8.789.660,97 dall’assegnazione dei posti letto 
agli studenti beneficiari di borsa di studio e dal pernottamento per i “Soggiorni a pagamento” ed 
euro 5.524.747,82 dalla detrazione applicata alla borsa di studio per i costi generali del servizio di 
ristorazione erogato a tariffe agevolate e dalla vendita dei pasti), stimate da Edisu Piemonte sulla 
base degli incassi tariffari relativi all’annualità 2024. 
Dato atto che, come da verifiche del Settore “Diritto allo studio universitario, welfare aziendale e 
integrazione politiche dell’istruzione, formazione e lavoro”, alla luce delle stime effettuate 
dall’EDISU Piemonte, risulta che la suddetta spesa di euro 50.768.058,79 per la realizzazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio universitario per l’anno accademico 2025-2026 e per il 
funzionamento dell’Edisu Piemonte sarà finanziata in parte con i proventi derivanti dall’erogazione 
dei citati servizi di residenzialità e di ristorazione pari ad Euro 14.568.058,79, e per la restante parte 
con le risorse regionali pari a euro 36.200.000,00 a valere sul capitolo di spesa n. 168712/2025 
Missione 04 - Programma 0407, già destinate per le suddette finalità con la citata D.G.R. n. 1-1378 
del 21 luglio 2025; 
Richiamata la D.C.R. n. 330-8022 del 26 marzo 2024 “Approvazione del piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2024–2026 dell'Ente regionale per il diritto allo studio universitario del 
Piemonte – Edisu Piemonte, quale sottosezione del PIAO 2024-2026, ai sensi dell’articolo 29, 
comma 4, della legge regionale 18 marzo 1992, n. 16”, con la quale il Consiglio regionale ha, tra 
l’altro, preso atto che la spesa annuale risulta pari alla somma di euro 3.312.042,02 oltre alle voci 
escluse ai sensi dell’articolo 1, comma 562 della legge 296/2006, pari a euro 429.504,29, per un 
totale lordo di euro 3.741.546,97. 
Rilevata pertanto la necessità di: 
- impegnare la somma complessiva di euro 36.200.000,00 in favore dell’EDISU Piemonte – Ente 
regionale per il diritto allo studio del Piemonte (cod. ben. n. 56921), Via Madama Cristina n. 83, 
Torino, sul capitolo di spesa 168712/2025, Missione 04 – Programma 04.07 del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025 – P.d.C. U.1.04.01.02.017 per la realizzazione 
degli interventi in materia di diritto allo studio universitario per l’anno accademico 2025-2026 e per 
il funzionamento dell’Edisu Piemonte, come di seguito dettagliato: 
• euro 10.801.635,38 (euro 25.369.694,28 – euro 14.568.058,79) per la gestione dei servizi di 

residenzialità e di ristorazione; 



 

• euro 1.944.140,84 per la locazione e gestione delle sale studio; 
• euro 3.741.546,97 per le spese del personale; 
• euro 19.712.676,81 per l’erogazione degli altri benefici di diritto allo studio universitario e le 

spese di struttura (premi di laurea, mobilità internazionale, utenze, software e hardware per la 
gestione dei benefici, costituzione dei fondi, opere necessarie per mantenere in efficienza gli 
edifici nella disponibilità dell’Ente, ecc.). 

Dato atto che la liquidazione delle succitate somme avverrà nel seguente modo: 
• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta, accompagnata da atti 

amministrativi e/o contabili giustificativi delle spese di gestione dei servizi di residenzialità e di 
ristorazione per l’a.a. 2025-2026, per la somma complessiva di euro 10.801.635,38; 

• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta, accompagnata da atti 
amministrativi e/o contabili giustificativi delle spese per la locazione e gestione delle sale studio, 
per la somma di euro 1.944.140,84; 

• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta per la spesa annuale lorda 
del personale per un importo massimo di euro 3.741.546,97; 

• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta, accompagnata da atti 
amministrativi e/o contabili giustificativi delle spese per l’erogazione degli altri benefici di diritto 
allo studio universitario e le spese di struttura (premi di laurea, mobilità internazionale, utenze, 
software e hardware per la gestione dei benefici, costituzione dei fondi, opere necessarie per 
mantenere in efficienza gli edifici nella disponibilità dell’Ente, ecc.), per la somma complessiva 
di euro 19.712.676,81. 

Visto l’esito positivo della verifica contributiva nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 
Dato atto che: 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le somme 

impegnate con il presente provvedimento si ritengono interamente esigibili nell’esercizio 
finanziario 2025; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs. 33/2013; 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: 
• il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 6-8111 
del 25 gennaio 2024; 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• la legge regionale 18 marzo 1992, n. 16 "Diritto allo studio universitario"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla D.G.R. n. 83-7989 del 18 dicembre 2023 "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale). Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la D.C.R. n. 330-8022 del 26 marzo 2024 "Approvazione del piano triennale dei fabbisogni 
di personale 2024-2026 dell'Ente regionale per il diritto allo studio universitario del 
Piemonte - Edisu Piemonte, quale sottosezione del PIAO 2024-2026, ai sensi dell'articolo 
29, comma 4, della legge regionale 18 marzo 1992, n. 16"; 

• la D.G.R. n. 1-1378 del 21 luglio 2025 "Criteri generali per l'attivazione, da parte 



 

dell'EDISU Piemonte, dei bandi di concorso relativi all'erogazione delle borse di studio e 
altri servizi per l'a.a. 2025/2026, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e del Programma Fondo Sociale Europeo PLUS (FSE+) 2021-2027 della Regione 
Piemonte. Spesa regionale complessiva di euro 65.577.543,00"; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 
- di impegnare la somma di euro 36.200.000,00 in favore dell’EDISU Piemonte – Ente regionale 
per il diritto allo studio del Piemonte (codice beneficiario 56921), Via Madama Cristina n. 83, 
Torino, sul capitolo di spesa 168712/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per la 
realizzazione degli interventi in materia di diritto allo studio universitario per l’anno accademico 
2025-2026 e per il funzionamento dell’Edisu Piemonte, come di seguito dettagliato: 
• euro 10.801.635,38 (euro 25.369.694,28 – euro 14.568.058,79) per la gestione dei servizi di 

residenzialità e di ristorazione; 
• euro 1.944.140,84 per la locazione e gestione delle sale studio; 
• euro 3.741.546,97 per le spese del personale; 
• euro 19.712.676,81 per l’erogazione degli altri benefici di diritto allo studio universitario e le 

spese di struttura (premi di laurea, mobilità internazionale, utenze, software e hardware per la 
gestione dei benefici, costituzione dei fondi, opere necessarie per mantenere in efficienza gli 
edifici nella disponibilità dell’Ente, ecc.); 

- di dare atto che la liquidazione delle succitate somme avverrà nel seguente modo: 
• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta, accompagnata da atti 

amministrativi e/o contabili giustificativi delle spese di gestione dei servizi di residenzialità e di 
ristorazione per l’a.a. 2025-2026, per la somma complessiva di euro 10.801.635,38; 

• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta, accompagnata da atti 
amministrativi e/o contabili giustificativi delle spese per la locazione e gestione delle sale studio, 
per la somma di euro 1.944.140,84; 

• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta per la spesa annuale lorda 
del personale per un importo massimo di euro 3.741.546,97; 

• previa trasmissione da parte di EDISU Piemonte di apposita richiesta, accompagnata da atti 
amministrativi e/o contabili giustificativi delle spese per l’erogazione degli altri benefici di diritto 
allo studio universitario e le spese di struttura (premi di laurea, mobilità internazionale, utenze, 
software e hardware per la gestione dei benefici, costituzione dei fondi, opere necessarie per 
mantenere in efficienza gli edifici nella disponibilità dell’Ente, ecc.), per la somma complessiva 
di euro 19.712.676,81. 

I dati della codifica della transazione elementare del suddetto impegno sono riportati nell'Appendice 
A "Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonché ai 
sensi dell’art. 26, comma 2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
Beneficiario: Edisu Piemonte C.F. 97547570016 – P.I. 06440290010 
Importo: euro 36.200.000,00 
Dirigente: Dott.sa Chiara Musolino 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: L.R. n. 16/1992 “Diritto allo studio 
universitario”. 



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1515A - Diritto allo studio universitario, welfare 
aziendale e integrazione politiche dell'istruzione, formazione e 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


